4

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  10.04.2024 № 253

О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 30.05.2023 № 272

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 30.05.2023
№ 272 «О денежной компенсации за наем жилых помещений работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшимся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям» следующие изменения:
1) в заголовке слова «работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшимся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям» заменить словами «отдельным категориям педагогических работников областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить денежную компенсацию за наем жилых помещений в размере, не превышающем 10 000 рублей в месяц:
1) работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшимся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям;
2) педагогическим работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций в возрасте до 35 лет включительно, завершившим обучение по основным профессиональным образовательным программам, впервые устроившимся на работу в соответствии с полученной квалификацией на должности воспитателя в дошкольные образовательные организации или общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, учителя в общеобразовательные организации.»;
3) в пункте 2 слова «работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшимся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям» заменить словами «отдельным категориям педагогических работников областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций»;
4) пункт 3 признать утратившим силу;
5) в Положении о порядке выплаты денежной компенсации за наем жилых помещений работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшимся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям, утвержденном указанным постановлением:
- в наименовании слова «работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных    организаций, обучавшимся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям» заменить словами «отдельным категориям педагогических работников   областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций»;
- пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par0]«1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты денежной компенсации за наем жилых помещений (далее - компенсационная выплата) следующим категориям педагогических работников:
1) работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшимся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям;
2) педагогическим работникам областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций в возрасте до 35 лет включительно, завершившим обучение по основным профессиональным образовательным программам, впервые устроившимся на работу в соответствии с полученной квалификацией на должности воспитателя в дошкольные образовательные организации или общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, учителя в общеобразовательные организации.
2. Право на получение компенсационных выплат имеют педагогические работники, указанные в пункте 1 настоящего Положения (далее – педагогические работники), при наличии следующих условий:
1) педагогический работник заключил начиная с 2023 года трудовой договор с расположенной на территории Смоленской области областной государственной образовательной организацией или муниципальной образовательной организацией;
2) педагогический работник занимает штатную должность воспитателя или учителя в полном объеме (не менее одной ставки);
3) педагогический работник не обеспечен жилым помещением в населенном пункте по месту нахождения областной государственной образовательной организации или муниципальной образовательной организации (структурного подразделения областной государственной образовательной организации или муниципальной образовательной организации), в которой работает педагогический работник по основному месту работы;
4) педагогический работник заключил договор найма жилого помещения о предоставлении за плату во владение и пользование жилого помещения для проживания в нем (далее - договор найма жилого помещения).»;
- в пункте 4 слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке (далее - Департамент)» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;
- в пункте 5:
- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- абзац шестнадцатый дополнить словами «(для работников
областных государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных организаций, обучавшихся на условиях целевого обучения в образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям)»;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«- трудовой договор с областной государственной образовательной организацией или муниципальной образовательной организацией;
- копию трудовой книжки, заверенную в установленном федеральным законодательством порядке (за периоды до 1 января 2020 года);
- документ (сведения, содержащиеся в нем) о трудовой
деятельности, оформленный в установленном федеральным законодательством порядке (за периоды после 1 января 2020 года) (представляется по собственной инициативе);
- документ об образовании и о квалификации.»;
- в пункте 6:
- в абзаце первом слова «четырнадцатом пункта 5» заменить словами «четырнадцатом и девятнадцатом пункта 5», слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) документа (сведений, содержащихся в нем) о трудовой деятельности, оформленного в установленном федеральным законодательством порядке (за периоды после 1 января 2020 года).»;
- в пункте 7, абзацах первом, втором и четвертом пункта 8, пунктах 9 - 11 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;
- пункт 14 признать утратившим силу;
[bookmark: _GoBack]- в пункте 16 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 20 и абзаце первом пункта 21 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

Губернатор
Смоленской области 									 В.Н. Анохин

image1.png